
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
n.  140    del   10/06/2021 

 
OGGETTO: Adesione ai “Patti di Comunità” per la collaborazione con le Istituzioni Scolastiche, 
presenti nel territorio del Comune di Castelvetrano, finalizzate alla promozione dell’interesse 
generale mediante la tutela di tutti quegli spazi e servizi urbani che sono considerati come “Beni di 
Comunità” 
  
 
L'anno duemilaventuno  il giorno dieci del mese di giugno alle ore 14,05 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  

Presiede l'adunanza il Dott. ENZO ALFANO nella sua qualità di SINDACO e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

  Pres. Ass 

Alfano Enzo Sindaco X  

Foscari Filippo Assessore         X  

Siculiana Antonino Giuseppe Assessore        X  

Mistretta Stefano Maurizio Assessore videoconferenza  

Cappadonna Manuela Assessore  X 

Licari Numinato Davide Assessore  X 

Pellitteri Filippo Assessore videoconferenza  

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro. 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei componenti 
della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli stessi hanno 
dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in 
oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 
il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile 

 
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 
30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
 



  
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 
 

IL SINDACO 
                        F.to Enzo Alfano 
 
 
L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to Filippo Foscari                                                                               F.to Gabriele Pecoraro 
 
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 

44/91 

 

Castelvetrano, lì  10/06/2021 

 

 

 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                             F.to Gabriele Pecoraro 

    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTA l’allegata proposta di deliberazione della IV Direzione Organizzativa - Servizi Demografici, avente ad 

oggetto : Adesione ai “Patti di Comunità” per la collaborazione con le Istituzioni Scolastiche, 
presenti nel territorio del Comune di Castelvetrano, finalizzate alla promozione dell’interesse 
generale mediante la tutela di tutti quegli spazi e servizi urbani che sono considerati come “Beni di 
Comunità” 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

per i  motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 

1. DI PRENDERE ATTO dell’adesione del Comune di Castelvetrano, ai “Patti di Comunità” di cui alla 
nota Ministeriale prot. n. 643 del 27/04/2021, descrittiva delle azioni connesse al “Piano Scuola Estate 

2021,  per la collaborazione con le Istituzioni Scolastiche, presenti nel territorio del Comune di 
Castelvetrano, finalizzate alla promozione dell’interesse generale mediante la tutela di tutti 
quegli spazi e servizi urbani che sono considerati come “Beni di Comunità”,  

2. DI DARE ATTO che la presente delibera non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, L.R. 
44/91, stante l’urgenza di provvedere; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di 
questo Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

 
 

 



  

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

              LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI TRAPANI 
 

 
DIREZIONE IV  -  SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
U.O.: PUBBLICA ISTRUZIONE    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Adesione ai “Patti di Comunità” per la collaborazione con le 

Istituzioni Scolastiche, presenti nel territorio del Comune di Castelvetrano, 
finalizzate alla promozione dell’interesse generale mediante la tutela di tutti 
quegli spazi e servizi urbani che sono considerati come “Beni di Comunità” 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                            Lì 10/06/2021      
 

 
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                   I.A. Lio Nastasi 
 
                                                                                            F.to Lio Nastasi 
 
 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 
Comunale il 10/06/2021 
 
con deliberazione n.  140 
 
Dichiara immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 
 

  
 SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa esprime 

parere: 

______________FAVOREVOLE_______________________

___________________________________________ 

Data  10/06/2021                   IL RESPONSABILE 
                                            Dott.ssa Giovanna Tilotta 
                                                   F.to Giovanna Tilotta 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________ 

Data_____________             IL RESPONSABILE 
 
 
  

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA    

  €. ______________________ 
 

 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 
 
  Data,_________________ 

                                             

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                        Dott. Andrea Antonino Di Como 

 



 
                                              IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

SERVIZI DEMOGRAFICI 
Dott.ssa Giovanna Tilotta 

 
 

Ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 
Organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 
seguente Deliberazione, di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 
competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 
PREMESSO che,  nel corso del corrente anno scolastico 2020/2021, le Istituzioni Scolastiche sono chiamate 
a stipulare accordi con gli Enti Locali, contestualmente a specifici “Patti di Comunità” e di collaborazione, 
anche con le istituzioni culturali, sportive e del terzo settore o ai piani di zona, opportunamente integrati, 
di cui all’Art.19 della Legge 8 novembre 2000, n. 328, al fine di ampliare la permanenza a suola degli 
Allievi, alternando attività didattica ad attività ludico-ricreativa, di approfondimento culturale, artistico, 
coreutico, musicale e motorio-sportivo, in attuazione di quanto disposto dall’Art. 1, comma 7, della legge 
13 luglio 2015, n. 107;  
CHE, i predetti “Patti di Comunità” sono libere intese sottoscritte fra cittadini (singoli o associati) e 
Amministrazioni Comunali, per la realizzazione, in attuazione del principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 
della Costituzione, di collaborazioni finalizzate alla promozione dell’interesse generale, mediante la tutela 
di tutti quegli spazi e servizi urbani che sono considerati come “Beni di Comunità” intesi come spazi e 
servizi a disposizione di tutti e che nel loro utilizzo fanno emergere di fatto e in modo anche simbolico il 
concetto di comunità; 
CHE tali Patti danno applicazione ai principi Costituzionali di solidarietà (Art. 2), comunanza di interessi 
(Art. 43) e sussidiarietà orizzontale (Art. 118, Comma 4), per rafforzare alleanze educative, civili e sociali di 
cui la scuola è il perno ma con l’unico attore. Mediante gli stessi, le Scuole possono avvalersi del capitale 
sociale espresso da realtà differenziate presenti sul territorio (Culturali, Educative, Ricreative, Sportive, 
Parti sociali, Produttive, Terzo settore), arricchendosi in tal modo dal punto di vista formativo ed 
educativo; 
CHE la nota Ministeriale prot. n. 643 del 27/04/2021, descrittiva delle azioni connesse al “Piano Scuola 
Estate 2021 – Un ponte per il nuovo inizio”, abbia posto l’attenzione sulla funzione strategica dei “Patti 
Educativi di Comunità”, quale modalità attraverso cui il territorio si rende sostenitore, d’intesa e in 
collaborazione con la Scuola, della fruizione del capitale sociale espresso dal territorio medesimo, ad 
esempio negli ambiti della musica d’insieme, dell’arte e della creatività, dello sport, dell’educazione alla 
cittadinanza, della vita collettiva e dell’ambiente, delle tecnologie digitali e delle conoscenze 
computazionali, che divengono sempre più driver della nuova socialità; 
PRESO ATTO della richiesta di adesione a detto “Patto di Comunità” inoltrata dall’I.C. Radice-Pappalardo, 
a firma del Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Rosa Barone, acquisita al protocollo generale dell’Ente al 
n. 2021/23779 del 10/06/2021, agli atti di Ufficio; 
VISTO il T.U.EE.LL approvato con D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTA la determina del Sindaco n. 18 del 31/05/2021 con cui è stata disposta la proroga, quale Responsabile 
della IV Direzione Organizzativa, della Dott.ssa Tilotta Giovanna; 

P R O P O N E 
per i  motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 

1. DI PRENDERE ATTO dell’adesione del Comune di Castelvetrano, ai “Patti di Comunità” di cui alla nota 
Ministeriale prot. n. 643 del 27/04/2021, descrittiva delle azioni connesse al “Piano Scuola Estate 2021,  
per la collaborazione con le Istituzioni Scolastiche, presenti nel territorio del Comune di Castelvetrano, 
finalizzate alla promozione dell’interesse generale mediante la tutela di tutti quegli spazi e servizi urbani che 
sono considerati come “Beni di Comunità”,  

2. DI DARE ATTO che la presente delibera non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente; 

 

 



3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, L.R. 
44/91, stante l’urgenza di provvedere; 

 
4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

di questo Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                              IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
SERVIZI DEMOGRAFICI 

Dott.ssa Giovanna Tilotta 
F.to Giovanna Tilotta 

 


